ПРОТОКОЛ
заседания Антитеррористической комиссии Муниципального образования Красноуфимский округ
от 25 марта 2022 года
г. Красноуфимск
            № 1
Председательствовал:

Глава МО Красноуфимский округ,
председатель Антитеррористической комиссии                                              О.В. Ряписов

Присутствовали:

	Начальник Отделения УФСБ в г. Красноуфимске, заместитель председателя Комиссии

	А.М. Давыдов

	Заместитель главы Администрации МО Красноуфимский округ,
Заместитель председателя Антитеррористической комиссии
	Е.С. Шандыбин

	Заместитель главы Администрации МО Красноуфимский округ по социальным вопросам

	Р.В. Родионов

	Председатель Думы Муниципального образования Красноуфимский округ

	М.В. Бормотова

	Начальник отдела ГО и ЧС, экологии Администрации МО Красноуфимский округ

	А.В. Голубцов

	Начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической    работы ГО Красноуфимск, МО Красноуфимский округ,              Ачитского ГО

	Е.В. Чухарев

	Представитель МО МВД России «Красноуфимский»
	А.В. Ведиянцев

	Начальник юридического отдела Думы МО Красноуфимский округ
	В.В. Полежаев

	Начальник МОУО

	Н.А. Гибадуллина

	Начальник Красноуфимского ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области»

	В.А. Хомутинников

	Начальник  Красноуфимского ММФ ФКУ УИИ ГУФСИН
	В.С. Шатохин

	Представитель ГБУЗ «Красноуфимская РБ»
	А.Н. Высоковских

Приглашенные:
Представитель прокуратуры							Е.В. Мрясова

Повестка и регламент проведения заседания антитеррористической комиссии МО Красноуфимский округ утверждена настоящим решением АТК МО

1. О результатах мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму.
(А.В. Голубцов)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела ГО и ЧС Голубцова А.В. «О результатах мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму».
2. Начальнику МО МВД РФ «Красноуфимский» Солодову А.В. начальнику Отделения в г. Красноуфимске ФСБ России по Свердловской области Давыдову А.М. в рамках исполнения своих полномочий:
2.1. продолжить реализацию мероприятий по наблюдению, изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, социально-экономических и иных процессов для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние и способствующих проявлениям терроризма;
2.2. в своей деятельности особое внимание уделить::
- взимодействию между диаспорами, проживающими на территории округа;
- религиозным направлениям не характерным для данной местности;
- неформальным молодежным движениям.
Срок: постоянно.
3. Директору МБУК «Центр по культуре, народному творчеству и библиотечному обслуживанию» Крылосову А.П. продолжить мероприятия по монтажу систем видеонаблюдения на сельских домах культуры и принять необходимые меры по обеспечению хранения информации, полученной с видеокамер.
Срок: постоянно.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

2. О результатах анализа муниципальной программы по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, и необходимости внесения соответствующих изменений
(А.В. Голубцов)

1.	Принять к сведению информацию начальника отдела ГО и ЧС Голубцова А.В. «О результатах анализа муниципальной программы по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, и необходимости внесения соответствующих изменений (дополнений)».
2. Отметить факт отсутствия необходимости внесения изменения либо дополнений в муниципальную программу МО Красноуфимский округ «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений в Муниципальном образовании Красноуфимский округ на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации МО Красноуфимский округ от 24.01.2022 № 25.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

3. О совершенствовании деятельности ОМС МО в части реализации полномочий, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
(Голубцов А.В.)
1. Заслушав и обсудив доклад секретаря АТК Голубцова А.В. и выступления участников заседания, Антитеррористическая комиссия решила:
1. Отметить положительную динамику проводимой работы по наполнению раздела «антитеррористическая комиссия» официального сайта МО Красноуфимский округ.
2.	Субъектам профилактики противодействию терроризму в строгом соответствии и в полном объеме обеспечить реализацию Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма на 2019 – 2023 годы.
Срок: до 2023 года.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

4. О принятии мер по обеспечению АТЗ объектов (территорий) культуры и спорта на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и рекомендациям федеральных органов исполнительной власти в установленной сфере деятельности
(Н.Л. Шаньгин)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела культуры и туризма Администрации МО Красноуфимский округ Н.Л. Шаньгина о принятии мер по обеспечению АТЗ объектов культуры и спорта на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и рекомендациям федеральных органов исполнительной власти в установленной сфере деятельности.
2. Начальнику отдела культуры и туризма Администрации МО Красноуфимский округ Н.Л. Шаньгину:
2.1 обеспечить выполнение плана устранения недостатков, выявленных в ходе проверок объектов АТЗ.
Срок: - в соответствии с Планом устранения недостатков
2.2. актуализировать паспорта объектов, приведенных к требованиям законодательства Российской Федерации.
Срок – до 13 мая 2022 года.
2.3. оценить в ходе внеплановых проверок эффективность пропускного и внутриобъектового режимов, контроля их функционирования, а также обеспечения охраны и оснащения объектов в сфере культуры инженерно-техническими средствами, а также системами охраны и оповещения.
Срок – до 15 апреля 2022 года;
2.4.	 определить порядок организации круглосуточных охранных мероприятий, обеспечения ежедневного обхода уязвимых мест, а также периодичность проверок (обхода и осмотра) зданий, стоянок автомобильного транспорта на территориях объектов культуры
Срок – до 13 мая 2022 года.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

5. Об эффективности исполнения ОМС МО мероприятий Комплексного плана и выработке мер, направленных на:
– повышение качества проводимых индивидуальных профилактических мероприятий в отношении лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма,
– реабилитацию, ресоциализацию и недопущение вовлечения возращенных из Ирака и Сирии несовершеннолетних детей в террористическую деятельность, оказание необходимой помощи принимающим их семьям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
– совершенствование механизмов взаимодействия ОМС МО с ТО ФОИВ, ИОГВ при реализации мероприятий Комплексного плана
(Н.Л. Шаньгин)

1. 	Принять к сведению информацию начальника отдела культуры и туризма Администрации МО Красноуфимский округ Н.Л. Шаньгина о эффективности исполнения ОМС МО мероприятий Комплексного плана и выработке необходимых мер.
2. Начальнику отдела культуры и туризма Администрации МО Красноуфимский округ Н.Л. Шаньгину при проведении мероприятий с молодежью, предусмотренных в планах, особое внимание уделять тематическим мероприятиям по вопросам предупреждения распространения идеологии терроризма, в том числе в формате «круглых столов», просмотров видеоматериалов с последующим обсуждением, а также конференций, видеолекций с использованием возможностей популярных интернет-ресурсов.
Срок: – до 26 декабря 2022 года.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

6. Заслушивание муниципальных служащих ОМС МО, в деятельности которых имеются недостатки в организации работы по профилактике терроризма с учетом их компетенции
(Н.Л. Шаньгин)

1.	Принять к сведению информацию начальника отдела культуры и туризма Администрации МО Красноуфимский округ Н.Л. Шаньгина о имеющихся недостатков в организации работы по профилактике терроризма.
2.	Начальнику отдела культуры и туризма Администрации МО Красноуфимский округ Н.Л. Шаньгину:
2.1. при организации мероприятий, направленных на проведение индивидуальных профилактических бесед, обеспечить доведение информации о преступной сущности терроризма, а также норм ответственности за участие и содействие террористической деятельности;
2.2. к проводимым мероприятиям привлекать представителей религиозных и общественных организаций, квалифицированных психологов.
Срок: - постоянно.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

7. О мерах по предотвращению террористических угроз на территории МО Красноуфимский округ в период подготовки и проведения массовых общественно-политических, культурных и иных мероприятий
(А.В. Ведиянцев)

1. Принять к сведению информацию представителя МО МВД РФ «Красноуфимский» А.В. Ведиянцева о мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения массовых мероприятий.
2. Членам антитеррористической комиссии МО Красноуфимский округ (далее – Комиссия), органам местного самоуправления МО Красноуфимский округ в пределах установленных полномочий обеспечить усиление защищенности подведомственных объектов и готовность сил и средств к оперативному реагированию при угрозе совершения террористических актов.
Срок – на период с 01 по 10 мая 2022 года.
3. МО МВД России «Красноуфимский», Линейному отделу полиции по ст. Красноуфимск, Отделению УФСБ России в г. Красноуфимск:
3.1. Во взаимодействии с органами местного самоуправления МО Красноуфимский округ организовать мероприятия по обеспечению правопорядка и безопасности на объектах с массовым пребыванием людей, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры, а также обеспечить строгий контроль за соблюдением мер противопожарной и общественной безопасности.
Срок – на период с 01 по 10 мая 2022 года.
3.2. Обеспечить готовность экстренных и оперативных служб к надлежащей работе на объектах жизнеобеспечения населения на территории МО Красноуфимский округ в период праздников;
Срок – на период с 01 по 10 мая 2022 года.
4. Начальнику ЕДДС МО Красноуфимский округ Шистерову А.Н. провести обучение с дежурным составом о порядке действий при поступлении ложных сообщений.
Срок – до 30 апреля 2022 года.
5. Руководителям структурных подразделений Администрации МО Красноуфимский округ:
5.1. обеспечить дополнительные проверки соблюдения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), задействованных в проведении праздничных мероприятий;
5.2. актуализировать списки вызова экстренных служб и телефонов ответственных лиц на период праздничных и выходных дней;
5.3. обеспечивать проверку «кнопки тревожной сигнализации» в ежедневном режиме.
Срок – на период с 01 по 10 мая 2022 года.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

8. О ходе исполнения решений АТК и Комиссии
(А.В. Голубцов)

1.	Принять к сведению информацию секретаря АТК Голубцова А.В. «О ходе исполнения решений АТК и Комиссии».
Решения заседания АТК МО, изложенные в настоящем протоколе, приняты единогласно. Особого мнения от членов АТК МО по решениям, изложенным в настоящем протоколе, не поступало.

О результатах исполнения мероприятий, указанных в настоящем протоколе, информировать секретаря антитеррористической комиссии.
Срок – не позднее тридцати рабочих дней. со дня регистрации протокола.
Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря АТК МО Красноуфимский округ.
[bookmark: _GoBack]

Председатель АТК								О.В. Ряписов

Исп. Голубцов Александр Валерьевич
8(34394) 5-03-39